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Zastosowane skróty

(w porządku alfabetycznym)

AMEN – pozorna energia metaboliczna skorygowana do zerowego bilansu azotu

APD – pozorna strawność jelitowa

ATTD – pozorna strawność całkowita

BWG – przyrost masy ciała

CD – głębokość krypt jelitowych

CON – grupa kontrolna

CP – białko ogólne

DM – sucha masa

EE – tłuszcz surowy

EMU – grupa kontrolna z dodatkiem emulgatora

ENZ - grupa kontrolna z dodatkiem enzymu

FA – kwasy tłuszczowe

FCR – współczynnik wykorzystania paszy

FI – pobranie paszy

GE – energia brutto

NDF – neutralne włókno detergentowe

NS – P > 0.05

NSP – polisacharydy nieskrobiowe

PŚRz – poekstakcyjna śruta rzepakowa

PR – pozorny rozkład

SCFA - krótkołańcuchowe kwasy tłuszczowe

SEM – standardowy błąd średniej

VH – wysokość kosmków jelitowych

VH/CD – stosunek wysokości kosmków jelitowych do krypt jelitowych

VSA - powierzchnia kosmków jelitowych

1. Streszczenie

Przedmiotem dysertacji doktorskiej było określenie wpływu zastosowania

emulgatora i karbohydraz oraz ich mieszaniny na fermentację mikrobiologiczną w

układzie pokarmowym drobiu oraz stopień wykorzystania składników pokarmowych

diety w zależności od dominujących węglowodanów strukturalnych. W tym celu

przeprowadzono 2 doświadczenia żywieniowe z odmiennymi źródłami węglowodanów

strukturalnych: poekstrakcyjną śrutą rzepakową (PŚRz) w doświadczeniu nr 1 oraz

pszenżytem w doświadczeniu nr 2.

Biorąc pod uwagę cały okres doświadczenia, w przypadku diet z PŚRz, masa ciała

istotnie wzrosła po zastosowaniu enzymu, natomiast w dietach z pszenżytem

zaobserwowano wpływ badanych dodatków na masę ciała jedynie w okresie starter.

Niezależnie od zastosowanej diety, suplementacja dodatkami skutkowała obniżeniem

wartości pozostałych parametrów produkcyjnych: pobrania paszy (FI) oraz

współczynnika wykorzystania paszy (FCR). W doświadczeniu nr 1 korzystne wartości

parametrów produkcyjnych prawdopodobnie były następstwem zwiększenia pozornej

strawności jelitowej (APD) białka ogólnego (CP), pozornej strawności całkowitej

(ATTD) tłuszczu surowego (EE) oraz pozornego rozkładu (PR) frakcji włókna neutralnie

detergentowego (NDF). W doświadczeniu nr 2 zanotowano zwiększenie PR w obrębie

suchej masy (DM), CF, NDF oraz retencji N jedynie w okresie 28 dnia życia.

W zależności od rodzaju diety (źródła węglowodanów strukturalnych),

odpowiedź ze strony aktywności mikrobiologicznej w układzie pokarmowym drobiu

różniła się. W doświadczeniu nr 1 w grupie z dwoma dodatkami zaobserwowano spadek

koncentracji krótkołańcuchowych kwasów tłuszczowych (SCFA) w jelitach ślepych,

natomiast w doświadczeniu nr 2 koncentracja SCFA w jelitach ślepych po jednoczesnym

zastosowaniu dodatków wzrosła. W doświadczeniu nr 1 powierzchnia kosmków

jelitowych zwiększyła się w grupach suplementowanych dodatkami w porównaniu do

grupy kontrolnej (CON). Jednoczesna aplikacja emulgatora i enzymu skutkowała

największym stosunkiem wysokości kosmków jelitowych do krypt jelitowych (VH/CD).

W doświadczeniu nr 2 zaobserwowano podobny wynik dotyczący VH/CD w jelicie

krętym, dodatkowo zaobserwowano zmiany w obrębie kosmków jelita czczego, gdzie

grubość błony śluzowej blaszki mięśniowej wzrosła w grupach z dodatkiem enzymu. W

doświadczeniu nr 2 wystąpiły zmiany w ekspresji genów na poziomie białek, gdzie

zaobserwowano zmniejszenie ekspresji genów SGLT1, PEPT1 oraz FATP1 w jelicie

krętym po zastosowaniu emulgatora.

W obu doświadczeniach, zaobserwowano addytywny wpływ obu dodatków na

fermentację mikrobiologiczną w układzie pokarmowym drobiu oraz stopień

wykorzystania składników pokarmowych diety w zależności od zastosowanych

dominujących węglowodanów strukturalnych.

2. Abstract

The subject of the PhD dissertation was to determine the effect of the use of

emulsifier and carbohydrases and their mixture on microbial fermentation in the digestive

system of poultry and the degree of utilization of dietary nutrients depending on the

dominant structural carbohydrates. For this purpose, two feeding experiments were

carried out with different sources of structural carbohydrates: post-extraction rapeseed

meal (PŚRz) in experiment no. 1 and triticale in experiment no. 2.

The type of structural carbohydrates affected body weight gain (BWG). Taking

into account the entire period of the experiment, in the case of diets with PŚRz, body

weight increased significantly after the use of the enzyme, while in diets with triticale the

effect of additives on the above parameter was observed only in the starter period.

Irrespective of the source of structural carbohydrates used, supplementation with

additives resulted in a decrease in the value of other production parameters: feed intake

(FI) and feed conversion ratio (FCR). In experiment no. 1, the favorable values of

production parameters were probably the result of an increase in the apparent intestinal

digestibility (APD) of crude protein (CP), the apparent total digestibility (ATTD) of crude

fat (EE) and the apparent degradation (PR) of the neutral detergent fiber fraction (NDF).

In experiment no. 2, an increase in PR in terms of dry matter (DM), CF, NDF and N

retention was noted only during the 28th day of life.

Depending on the source of structural carbohydrates, the response of microbial

activity in the poultry digestive system varied. In experiment no. 1, in the group with two

additives used, a decrease in the concentration of short-chain fatty acids (SCFA) in the

cecum was observed, while in experiment no. 2, the concentration of SCFA in the cecum

increased after the concomitant use of the additives. In experiment no. 1, the surface of

the intestinal villi increased in the groups supplemented with additives compared to the

control group (CON). Simultaneous application of emulsifier and enzyme resulted in the

highest ratio of intestinal villus height to intestinal crypts (VH/CD). In experiment no. 2,

a similar result was observed for VH/CD in the ileum, in addition changes were observed

in the jejunum villi, where the thickness of the muscularis mucosa increased in the

enzyme-treated groups. In experiment no. 2, there were changes in gene expression at the

protein level, where a decrease in the expression of SGLT1, PEPT1 and FATP1 genes

was observed in the ileum after the use of the emulsifier. The additive effect of both

additives on the microbial fermentation in the digestive system of poultry, as well as

degree of utilization of dietary nutrients depending on the dominant structural

carbohydrates was observed.

3. Wstęp

Stale rosnące zapotrzebowanie w sektorze produkcji drobiu przy jednoczesnej

potrzebie zachowania zasad zrównoważonego rozwoju stanowi aktualne wyzwanie

światowej branży drobiarskiej. Biorąc pod uwagę ograniczone zasoby komponentów

paszowych oraz emisji zanieczyszczeń do środowiska, słusznym rozwiązaniem jest

zwiększanie potencjału genetycznego drobiu przy równoczesnym zwiększeniu

wykorzystania przez zwierzęta składników pokarmowych, np. tłuszczu, będącego

jednym z droższych komponentów paszowych stosowanych w mieszankach dla zwierząt

monogastrycznych.

Rutynowo stosowanym zabiegiem w celu zwiększenia strawności tłuszczu w

mieszankach dla drobiu jest aplikacja egzogennych emulgatorów. Słuszność stosowania

emulgatorów została potwierdzona w wielu badaniach (Alzawqari, 2011; Guerreiro i in.,

2011; Kaczmarek i in., 2015; Ravindran i in., 2016) i wynika z rozwoju fizjologicznego

ptaków. U nowo wyklutych kurcząt zaobserwowano niski poziom sekrecji związków

posiadających właściwości emulgujące: soli kwasów żółciowych oraz enzymu lipazy,

czego skutkiem jest ograniczona zdolność trawienia tłuszczy utrzymująca się aż do około

14 dnia życia zwierząt (Krogdahl, 1985; Noy i Sklan, 1995; Uni i in., 1999).

W przewodzie pokarmowym kurcząt brojlerów reprezentującym środowisko wodne,

trawienie i absorpcja tłuszczy jest możliwa dopiero po procesie micelizacji (Ravindran i

in., 2016). Dodatek egzogennego emulgatora spełnia powyższe wymagane funkcje;

obniża napięcie powierzchniowe płynów umożliwiając swobodne mieszanie się

substancji z dwóch faz, umożliwia tworzenie miceli, zwiększa strawność tłuszczy i

poprawia w rezultacie wydajność produkcyjną (Ravindran i in., 2016).

Do żywieniowych wyzwań należy również między innymi zwiększenie rozkładu

nierozpuszczalnych, ciężkostrawnych związków; polisacharydów nieskrobiowych

(NSP), zawartych w lokalnie dostępnych surowcach, np. poekstrakcyjnej śruty

rzepakowej (PŚRz) będącej alternatywą dla poekstrakcyjnej śruty sojowej (PŚS), czy

pszenżyta. Obecność NSP, będących substancjami antyżywieniowymi, wpływa

niekorzystnie na strawność składników pokarmowych diety (Salih i in., 1991; Lazaro i

in., 2003). Powszechnym zabiegiem stosowanym od kilku dekad jest suplementacja diet

drobiowych enzymami, wykazującymi możliwość częściowego rozkładu NSP;

karbohydrazami (Bedford, 2018). Karbohydrazy powodują rozkład złożonych,

niestrawnych cząsteczek, np. arabinoksylanów, tworząc mniejsze i podatniejsze na

trawienie cząstki. Wynikiem działania enzymu jest m. in. zmniejszenie lepkości treści

jelita krętego (Slominski, 2011) oraz obniżenie potencjału NSP do „kapsułkowania”

pozostałych składników pokarmowych (Meng i in., 2005b; Rutkowski i in., 2012), w

rezultacie skutkując poprawą wartości pokarmowej pasz i strawności składników

pokarmowych (Bedford i Cowieson, 2012).

Badania przeprowadzone przez Kaczmarka i in. (2015) ujawniły niezanotowaną

wcześniej zależność między jednoczesnym zastosowaniem emulgatora w dietach

pszeniczno-kukurydziano-sojowych z dodatkiem ksylanazy, a zwiększoną degradacją

frakcji włókna neutralno-detergentowego (NDF). Pierwotnie założono, iż poprawa

degradacji NDF jest wynikiem pośrednim wynikającym z polepszenia dostępu enzymu

do substratu, w związku z polepszoną strawnością tłuszczu, dzięki dodatku emulgatora.

Jednakże, zarówno w badaniach in vitro, jak i na zwierzętach przeżuwających,

zauważono bezpośredni wpływ emulgatorów na mikrobiom znajdujący się w przewodzie

pokarmowym. Zaobserwowano zwiększenie wydzielania enzymów rozkładających

polisacharydy nieskrobiowe (NSP) mieszczące się w obrębie frakcji NDF (Lee i in., 2004;

Ahn i in., 2009). Praca Kubiś i in. (2020) częściowo tłumaczy mechanizm powyżej

uzyskanych wyników, biorąc za przykład diety dla drobiu z dodatkiem pszenicy oraz łoju

wołowego suplementowane ksylanazą i emulgatorem. W badaniu tym wykazano, iż

jednoczesne stosowanie obu dodatków istotnie zmniejszyło lepkość treści pokarmowej.

W rezultacie, zaobserwowano korzystne z punktu widzenia gospodarza przesunięcie

fermentacji mikrobiologicznej z jelita cienkiego do jelit ślepych, gdzie zanotowano

zwiększoną aktywność enzymów bakteryjnych.

Powyższe badania zostały przeprowadzone z wykorzystaniem zbóż o wysokiej

zawartości rozpuszczalnych w wodzie NSP, wykazujących właściwości zwiększające

lepkość treści pokarmowej (Knudsen, 2014). W związku z powyższym, spodziewano się

otrzymania znaczącej odpowiedzi enzymatycznej. W niniejszym badaniu zastosowano

podobny model eksperymentalny co w pracy Kubiś i in. (2020), jednakże z

zastosowaniem odmiennego źródła węglowodanów strukturalnych: pszenżyta,

wykazującego podobny profil NSP do pszenicy, oraz PŚRz, niewykazującej tendencji do

zwiększania lepkości treści przewodu pokarmowego oraz podatnej na fermentację

mikrobiologiczną w nieznacznym stopniu (Zduńczyk i in., 2015). Mimo tego, badania

wykazują poprawę parametrów produkcyjnych oraz wykorzystania składników

pokarmowych po dodatku enzymów w dietach z PŚRz (Meng i in., 2005b; Rutkowski i

in., 2012).

Celem niniejszej pracy jest zbadanie wpływu jednoczesnego zastosowania

dodatku emulgatora oraz enzymu na: aktywność mikrobiomu w przewodzie

pokarmowych drobiu, parametry produkcyjne, strawność składników pokarmowych,

oraz morfologię jelit, w zależności od zastosowanego źródła węglowodanów

strukturalnych.

4. Hipoteza badawcza

Hipoteza badawcza zakłada addytywne działanie emulgatora i karbohydraz

zastosowanych jednocześnie na korzystne zmiany fermentacyjne w obrębie układu

pokarmowego kurcząt rzeźnych oraz poprawę wykorzystania składników pokarmowych

i wydajność kurcząt brojlerów, niezależnie od rodzaju węglowodanów strukturalnych

diety, oraz w stopniu wyższym niż emulgator lub enzym stosowane oddzielnie.

5. Cel badań

Celem dysertacji doktorskiej było zbadanie wpływu zastosowania suplementacji

emulgatorem, enzymem, lub ich mieszaniną, na fermentację mikrobiologiczną

w układzie pokarmowym drobiu (profil i aktywność mikrobiomu, koncentrację SCFA)

oraz stopień wykorzystania składników pokarmowych diety (wydajność wzrostu,

strawność składników pokarmowych) w zależności od wykorzystania odmiennych

dominujących węglowodanów strukturalnych. Dodatkowo; analiza zmian zachodzących

w obrębie układu pokarmowego kurcząt rzeźnych (histomorfometria jelit, ekspresja

genów na poziomie białek) po zastosowaniu suplementacji wspomnianymi dodatkami w

dietach opartych na PŚRz oraz pszenżycie.

6. Materiały i metody

6.1. Charakterystyka zwierząt doświadczalnych i miejsca doświadczeń

Jednodniowe, męskie osobniki kurcząt rzeźnych linii Ross 308 w liczbie 864 sztuk

pozyskane z lokalnej wylęgarni (DanHatch Polska, Wolsztyn, Polska) zostały


[…]


dodatków w niniejszym badaniu zniwelowało powyższy negatywny efekt. Najniższy

poziom ekskrecji kwasu sjalowego widoczny w grupie EMU + ENZ wraz z

najkorzystniejszymi wynikami strawnościowymi w tej grupie zdają się potwierdzać

powyższe założenie.

8.3.2. Histomorfometria kosmków jelita czczego i krętego

8.3.2.1. Doświadczenie nr 1 – poekstrakcyjna śruta rzepakowa

Zwiększona w doświadczeniu nr 1 strawność składników pokarmowych na skutek

jednoczesnego zastosowania emulgatora i enzymu może być związana z

intensywniejszym rozwojem kosmków jelitowych. W niniejszym badaniu rozwój

kosmków był większy w grupach suplementowanych, co jest zgodne z wcześniejszymi

wynikami badań Alzawqari i in. (2011), w których zaobserwowano korzystniejszą

morfologię kosmków po zastosowaniu w dietach emulgatora (wysuszona żółć wołowa;

0.25 % i 0.50 % w mieszankach). Przyspieszenie pasażu treści pokarmowej umożliwia

efektywniejsze rozproszenie w środowisku jelita endogennych soli żółciowych.

Obecność soli żółciowych zapewnia odpowiednie warunki do rozwoju kosmków

jelitowych poprzez ograniczenie absorpcji endotoksyn (Sheen-Chen i in., 2002),

wykazując nawet zdolność do fizycznej odnowy uszkodzonej śluzówki (Kamiya i in.,

2004). Wcześniejsze badania wykazały również, iż zastosowanie emusyfikatora

(lecytyny) doprowadziło do zwiększenia depozycji kolagenu w kosmkach jelitowych

(Wendel, 2000; Mandalari i in., 2009; Brautigan i in., 2017). Poprzez włączenie się w

struktury komórek nabłonka jelitowego zwiększył ich wytrzymałość i wysokość, co

przyczyniło się do polepszonej absorpcji składników pokarmowych. W badaniach

Gopinger i in. (2014), polepszone warunki panujące w śluzówce jelitowej zwiększyły

powierzchnię chłonną kosmków, skutkując zwiększoną absorpcją składników

pokarmowych. Podobny skutek zanotowano w niniejszym badaniu, gdzie, jak

wspomniano wcześniej, po jednoczesnym zastosowaniu obu dodatków zanotowano

najwyższe APD CF i skrobi.

8.3.2.2. Doświadczenie nr 2 – pszenżyto

Zmienione środowisko jelitowe spowodowane zwiększonym stężeniem SCFA

(octanów i maślanów) może skutkować wzmożonym rozwojem nabłonka (Van der

Wielen, 2000). Pomimo powyższego, powierzchnia chłonna kosmków pozostała

nienaruszona po zastosowaniu dodatków, co jest zgodne z badaniem Iji i in. (2001).

Istotna zmiana dotyczyła jedynie grubości błony śluzowej jelita czczego, która była

większa u kurcząt brojlerów w grupie ENZ. Grubsza błona śluzowa jelit może być

spowodowana metabolizmem izowalerianianu przez enterocyty (Śliżewska i in., 2020),

zatem większe stężenie kwasu izowalerianianowego skutkuje wzmożoną proliferacją

komórek. Ponadto kwas izowalerianowy jest kwasem gnilnym, jego zwiększone stężenie

jest uważane za wskaźnik nieprawidłowości w fermentacji i namnażaniu patogenów

(Śliżewska i in., 2020). Jednak w obecnym badaniu nie potwierdziły tego różnice w

populacji bakterii, z wyjątkiem zmian w populacji E. Coli po dodaniu ENZ.

8.3.3. Ekspresja genów

8.3.3.1. Doświadczenie nr 2 – pszenżyto

FATP1 jest białkiem transportującym kwasy tłuszczowe zaangażowanym w

transbłonowy transport kwasów tłuszczowych, dlatego jego ekspresję obserwuje się w

jelicie cienkim, gdzie przebiega proces wchłaniania lipidów (Wang i in., 2021). Biorąc

pod uwagę obniżoną ekspresję FATP1 w jelicie krętym (P ≤ 0.05) w grupach z dodatkiem

emulgatora, można przypuszczać, że ze względu na ułatwione trawienie, większa ilość

tłuszczów została wchłonięta w jelicie czczym, które jest głównym obszarem wchłaniania

lipidów (Lema et al., 2020), zwłaszcza nienasyconych (Hurwitz et al., 1973). Ponadto,

wchłanianie tłuszczów nasyconych jest intensywniejsze w jelicie krętym (Hurwitz i in.,

1973). Tym samym, w grupach bez suplementacji emulgatorem, a co za tym idzie, z

większą zawartością tłuszczów nasyconych w świetle jelita, ekspresja FATP1 w jelicie

krętym była większa. Można spekulować, że podobny mechanizm miał miejsce w

przypadku ekspresji PEPT1 i SGLT1. Za tym proponowanym wyjaśnieniem dodatkowo

przemawia parametr AMEN w dniu 28, gdzie grupy z emulgatorem miały najwyższe

wartości.

8.3.4. Lepkość treści przewodu pokarmowego

8.3.4.1. Doświadczenie nr 2 - pszenżyto

Oczekuje się, że włączenie dodatku zbóż do diety kurcząt brojlerów zwiększy

lepkość treści pokarmowej ze względu na wysoką zawartość NSP (Baker i in., 2021), co

pociąga za sobą szereg niepożądanych konsekwencji: wydłużenie czasu pasażu treści

pokarmowej (Almirall i in., 1995); dostarczanie substratów (niestrawionych składników

pokarmowych) umożliwiających niekorzystną fermentację mikrobiologiczną w górnych

odcinkach przewodu pokarmowego kurcząt brojlerów (GIT) (Choct i in., 1999);

„kapsułkowanie” składników pokarmowych (Prohaszka, 1986), straty w składnikach

pokarmowych i energii (Raza i in., 2019). Grupy doświadczalne z dodatkiem ksylanazy

wykazały zmniejszoną lepkość treści pokarmowej, co było spodziewanych efektem na

podstawie ustaleń Słomińskiego (2011).

9. Podsumowanie i wnioski

Jednoczesne zastosowanie emulgatora i karbohydraz wykazuje addytywny

wpływ na fermentację mikrobiologiczną w układzie pokarmowym drobiu oraz stopień

wykorzystania składników pokarmowych diety. W zależności od dominujących

surowców paszowych odpowiedź na suplementację jest odmienna, jednak za każdym

razem przedstawia pozytywny efekt. Rodzaj odpowiedzi ze strony układu pokarmowego

drobiu jest ściśle związany z efektem jaki wywiera na niego obecność specyficznych dla

danego źródła węglowodanów NSP. Specyficzny antyżywieniowy efekt wynika z

odmiennego profilu NSP, zależnego od rodzaju zastosowanych w dietach

węglowodanów. W przypadku NSP PŚRz głównym problemem jest ograniczenie

dostępności składników pokarmowych przez ściany komórkowe roślin (zjawisko

„kapsułkowania”), a w przypadku pszenżyta – zwiększanie lepkości treści przewodu

pokarmowego przez rozpuszczalne NSP zawarte także w ścianach komórkowych.

Negatywne następstwa obecności odmiennych NSP w diecie kurcząt brojlerów są

podobne: pogorszenie dostępności, strawności i wchłaniania składników pokarmowych.

Zastosowanie dedykowanych dla specyficznych NSP enzymów skutkuje złagodzeniem

niepożądanych efektów.

W przypadku diet z PŚRz równoczesny dodatek emulgatora i karbohydraz ma

korzystniejszy wpływ na degradację NDF niż ich osobne stosowanie, co może wynikać

ze zwiększenia dostępności enzymu do substratu po poprawie trawienia tłuszczów.

Równoczesna suplementacja emulgatora i multikarbohydrazy zapewniła korzystne

warunki do rozwoju błony śluzowej, co przekładało się na lepsze wchłanianie składników

pokarmowych. Zwiększona strawność składników pokarmowych zmniejszyła straty

endogenne, a tym samym poprawiła przyrosty masy ciała i wykorzystanie paszy.

W przypadku diet opartych o pszenżyto, dodatek emulgatora i ksylanazy poprawił

strawność składników pokarmowych w pierwszych 4 tygodniach życia kurcząt brojlerów.

Jednoczesne stosowanie dodatków wpłynęło również na aktywność mikrobiomu

jelitowego. Zaobserwowany niższy FCR prawdopodobnie wynikał z lepszej strawności

tłuszczu oraz zmniejszeniu lepkości treści pokarmowej. Oba efekty skutkowały

obniżeniem aktywności drobnoustrojów oraz korzystnym przesunięciem fermentacji

mikrobiologicznej do dystalnych części jelit (jelit ślepych).

Wyniki uzyskane w niniejszych doświadczeniach sugerują następujące wnioski:

zastosowanie jednocześnie emulgatora oraz karbohydrazy może być strategią

żywieniową umożliwiającą, w zależności od rodzaju diety (użytych surowców

paszowych), modulowanie procesów trawienia oraz aktywności mikrobiomu

ptaków rzeźnych

wydaje się że w przypadku znaczącego dodatku tłuszczu do diety, efektywność

jego trawienia oraz wchłaniania ma kluczowe znaczenie dla prawidłowości

funkcjonowania układu pokarmowego oraz mikroorganizmów go zasiedlających

skuteczna degradacja węglowodanów strukturalnych diety, w układzie

pokarmowym drobiu, może zależeć nie tylko od obecności odpowiednich

enzymów (karbohydraz) ale także od dostępności substratu dla tych enzymów

oraz od aktywności samego mikrobiomu układu pokarmowego.

obydwa dodatki są skutecznymi narzędziami żywieniowymi które umożliwiają

lepsze wykorzystanie różnego rodzaju diet przez brojlery. Dzięki emulgatorom

oraz karbohydrazom możemy poprawić ekonomie produkcji brojlerów kurzych

oraz ograniczyć negatywny wpływ tej produkcji na środowisko naturalnego.
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