Prof. dr hab. Krzysztof Kozłowski
Katedra Drobiarstwa i Pszczelnictwa
Uniwersytet Warmińsko - Mazurski w Olsztynie

Olsztyn, 18.10.2023 r.

Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr inż. Zuzanny Wiśniewskiej pt.

„Określenie wpływu emulgatora i karbohydraz oraz ich mieszaniny na fermentację mikrobiologiczną w układzie pokarmowym drobiu oraz stopień wykorzystania składników pokarmowych diety w zależności od dominujących węglowodanów strukturalnych”

Pani mgr inż. Zuzanna Wiśniewska uzyskała tytuł zawodowy inżyniera na Uniwersytecie Przyrodniczym w Poznaniu w 2015 roku, natomiast tytuł zawodowy magistra inżyniera magistrantka uzyskała na Wydziale Medycyny Weterynaryjnej i Nauk o Zwierzętach, Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu w dniu 23.06.2017 roku. Następnie Pani mgr inż. Zuzanna Wiśniewska kontynuowała studia doktoranckie w Katedrze Żywności i Żywienia Zwierząt Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu pod opieką naukową dr hab. inż. Sebastiana Kaczmarka, prof. UPP. Kandydatka nie ubiegała się wcześniej o nadanie stopnia doktora. W swoim doświadczeniu w pracy badawczo-naukowej Doktorantka wykazała zatrudnienie w Uniwersytecie Przyrodniczym w Poznaniu jako referent techniczny (w latach 2017-2022) w/w Katedrze.

Rozprawę doktorską stanowi spójny tematycznie cykl dwóch recenzowanych oryginalnych prac twórczych:

1. **Zuzanna Wiśniewska**, Paweł Kołodziejcki, Ewa Pruszyńska, Paweł Konieczka, Misza Kinsner, Paweł Górka, Jadwiga Flaga, Kinga Kowalik, Marcin Hejdysz, Marta Kubiś, Łukasz S. Jarosz, Artur Ciszewski, Sebastian A. Kaczmarek. (2023) Effect of emulsifier and multicarbohydraz enzyme supplementation on performance and nutrient digestibility in broiler diets containing rapeseed meal. *Poultry Science*, 102:102268, <https://doi.org/10.1016/j.psj.2022.102268>

2. **Zuzanna Wiśniewska**, Paweł Kołodziejski, Ewa Pruszyńska-Oszmałek, Paweł Konieczka, Misza Kinsner, Paweł Górka, Jadwiga Flaga, Kinga Kowalik, Marcin Hejdysz, Marta Kubiś, Łukasz S. Jarosz, Artur Ciszewski, Sebastian Kaczmarek. (2023) Combination of emulsifier and xylanase in triticale-based broiler chickens diets. *Archives of Animal Nutrition*, <https://doi.org/10.1080/1745039X.2023.2202591>.

Obie prace zostały opublikowane w czasopismach z bazy JCR (Web of Science), znajdujących się w części A listy czasopism punktowanych Ministerstwa Edukacji i Nauki. Łączna wartość wskaźnika IF tych publikacji wynosi 5,556, a sumaryczna liczba punktów MEiN - 300. Co prawda, powyższe prace są autorstwa grupy badaczy (Doktorantki i 12 współautorów), lecz mgr inż. Zuzanna Wiśniewska jest ich pierwszą autorką, a Jej zadeklarowany udział w powstaniu publikacji jest zdecydowanie wiodący i wynosi 60%, co zostało potwierdzone stosownymi oświadczeniami współautorów. Wkład merytoryczny Doktorantki polegał głównie na realizacji doświadczeń, analizie wyników, redagowaniu manuskryptów oraz odpowiedzi na recenzje.

Założeniem badawczym Doktorantki było zweryfikowanie ogólnej hipotezy, czy działanie emulgatora i karbohydraz zastosowanych jednocześnie wpływa korzystnie na zmiany fermentacyjne w obrębie układu pokarmowego kurcząt rzeźnych oraz na poprawę wykorzystania składników pokarmowych i wyniki odchowu kurcząt brojlerów, niezależnie od rodzaju węglowodanów strukturalnych diety, oraz czy wpływa na te cechy w stopniu wyższym niż emulgator lub enzym stosowane oddzielnie.

Pani mgr inż. Zuzanna Wiśniewska załączone oryginalne prace twórcze opatrzyła obszernym opisem, obejmującym 51 stron maszynopisu. Opracowanie zostało przygotowane dość starannie oraz zgodnie z wymogami i podziałem, stawianymi pracom doktorskim. W skład opracowania wchodzi: *Streszczenie* (w jęz. polskim i angielskim) - po 2 strony, *Wstęp* - 4 strony, *Cel pracy i hipoteza badawcza* - po 1 stronie, *Materiał i metody* - 16 stron, *Wyniki i dyskusja* - 12 stron, *Podsumowanie i wnioski* - 2 strony, *Literatura* (licząca 92 pozycje) - 7 stron. Doktorantka do tego opracowania dołączyła również oświadczenia współautorów.

Podjęta przez Doktorantkę tematyka jest bardzo ciekawa. Produkcja drobiu w Polsce i na świecie rozwija się w bardzo szybkim tempie. Stale rosnący postęp hodowlany i produkcyjny umożliwia wzrost i poprawę efektywności produkcji drobiarskiej. Poprawie podlega też wykorzystanie składników pokarmowych paszy, również dzięki stosowaniu

różnych dodatków paszowych, co przy kurczących się zasobach surowcowych jest sprawą niebagatelną. Ważny jest również środowiskowy aspekt tej poprawy, gdyż mniej niestrawionych składników pokarmowych trafia z odchodami do środowiska naturalnego.

We wstępie Autorka w sposób wyczerpujący opisała możliwości zwiększenia wartości pokarmowej pasz poprzez poprawę wykorzystania składników pokarmowych w nich zawartych. Wykorzystanie tłuszczu z pasz, np. przy pomocy dodatku egzogennych emulgatorów, jest bardzo istotne, gdyż tłuszcz jest bardzo wartościowym nośnikiem energii. Bardzo ważna jest również eliminacja związków antyżywniowych zawartych w paszach. Stosowanie enzymów paszowych, które nie tylko poprawiają wykorzystanie tych związków, ale też ograniczają obciążenie środowiska naturalnego niestrawionymi składnikami pokarmowymi, jest również ważnym wyzwaniem w produkcji zwierzęcej.

Uważam, że informacje przedstawione w tej części pracy świadczą o znajomości fachowego piśmiennictwa z zakresu podjętych badań oraz o dobrym przygotowaniu Autorki do części eksperymentalnej pracy doktorskiej. Stanowią także właściwy wstęp do tematyki pracy doktorskiej, tj. do oceny wpływu emulgatora i karbohydraz oraz ich mieszaniny na fermentację mikrobiologiczną w układzie pokarmowym, wykorzystanie składników pokarmowych paszy oraz na wyniki odchowu kurcząt brojlerów.

Na szczególne podkreślenie zasługuje fakt, że badania do pracy doktorskiej prowadzono na bardzo szeroka skalę. Przeprowadzono dwa doświadczenia żywieniowe na kurczętach brojlerach (dośw. 1 - 384 sztuki, 4 grupy doświadczalne z 12 podgrupami powtórzeniowymi i dośw. 2 - 480 sztuk, 4 grupy doświadczalne z 15 podgrupami powtórzeniowymi), w których badania *in vivo* zostały bardzo rozbudowane. Autorka badała nie tylko wpływ żywienia doświadczalnego na wyniki odchowu ptaków, lecz również m.in. na histomorfometrię i analizę mikrobiologiczną jelit czy przyswajalność wybranych składników pokarmowych i ekspresję wybranych genów w jelicie biodrowym i ślepym. Na uwagę zasługuje kompleksowość założonego eksperymentu. Z pewnością przeprowadzenie tych doświadczeń, z tak dużą liczbą zadań i analiz, wymagało dużego wysiłku oraz dobrej organizacji procesu analitycznego, co z kolei nie ułatwia właściwego wnioskowania.

Na podstawie przeprowadzonych badań Autorka stwierdza, że zastosowanie jednocześnie emulgatora oraz karbohydrazy może być właściwą strategią żywieniową, umożliwiającą, w zależności od rodzaju użytych surowców paszowych, modulowanie procesów trawienia oraz aktywności mikrobiomu kurcząt brojlerów. Autorka sugeruje, że w

przypadku diet bogatych w tłuszcz kluczowym dla właściwego funkcjonowania układu pokarmowego jest efektywność trawienia czy wchłaniania tego składnika, jak również, że skuteczność rozkładu węglowodanów strukturalnych pasz w układzie pokarmowym kurcząt, zależy nie tylko od obecności odpowiednich enzymów, dostępności substratu dla tych enzymów oraz aktywności mikrobiomu układu pokarmowego. Na koniec Doktorantka stwierdza, że dzięki stosowaniu obu dodatków paszowych, takich jak emulgator i karbohydraza można poprawić efektywność produkcji kurcząt brojlerów, zarazem ograniczając negatywny wpływ tej produkcji na środowisko naturalne.

W tej części recenzji pragnę zwrócić uwagę na pewne niejasności i najważniejsze błędy, dostrzeżone w pracy oraz podzielić się moimi sugestiami.

- Jaki był cel obniżenia zawartości tłuszczu w paszach grower w doświadczeniu 1?
- Czy diety w doświadczeniu 2 były podawane w formie sypkiej (str. 18), czy jednak w formie granulowanej, jak podano w publikacji (str. 4)?
- Czy Doktorantka w swoich doświadczeniach rzeczywiście używała trocin (str. 20) czy też może wiórów drzewnych?
- Czy określenie „jelito kręte” (po angielsku „ileum”) w odniesieniu do drobiu jest właściwe?
- Czy określenie „morfologia kosmków jelitowych” (str. 30, 40) jest właściwe? Na stronie 21 Doktorantka pisze o „pomiarach morfometrycznych” lub „histomorfometrii” na str. 32 i 40.
- W całej pracy Doktorantka stosuje w liczbach kropki zamiast przecinków, co wygląda na prosty zabieg kopiuj-wklej z publikacji. Nie stosuje również kropek po liczebnikach porządkowych.
- Zalecałbym stosowanie określenia „wyniki odchowu” zamiast „wydajność wzrostu” czy „parametry produkcyjne” (str. 8, 16, 28, 30, 32, 37), gdyż kurczęta brojlery niczego nie produkują.
- Doktorantka, zgodnie z zaleceniami, załączyła oświadczenia tylko 5 współautorów obu publikacji, gdyż liczba autorów przekracza w nich 10 osób. Z procentowego udziału podanego przez każdego ze współautorów wynika, że 100% udziału w obu publikacjach miało tylko tych pięć osób. Zalecałbym zrezygnowanie z podawania udziałów procentowych, gdyż w takim przypadku może się pojawić pytanie, skądinąd zasadne, czy pozostałe 8 osób miało jakikolwiek wkład w powstanie przedmiotowych publikacji. Sugerowałbym zatem dokładne wyszczególnienie, jaka część prowadzonych doświadczeń i analiz była Doktorantki udziałem.

Pomimo pewnych mankamentów przedstawiona do oceny praca pt. **„Określenie wpływu emulgatora i karbohydraz oraz ich mieszaniny na fermentację mikrobiologiczną w układzie pokarmowym drobiu oraz stopień wykorzystania składników pokarmowych diety w zależności od dominujących węglowodanów strukturalnych”** pod względem oryginalności rozwiązania problemu naukowego jednak w pełni spełnia warunki określone w art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. 2018 poz. 1668). Rozprawa prezentuje odpowiedni poziom naukowy, potwierdza dobrą ogólną wiedzę teoretyczną Pani mgr inż. Zuzanny Wiśniewskiej w dyscyplinie zootechnika i rybactwo, a także bardzo dobre umiejętności samodzielnego prowadzenia pracy badawczej. W związku z powyższym zwracam się do Wysokiej Rady Dyscypliny Zootechnika i Rybactwo Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu z **wnioskiem o dopuszczenie mgr inż. Zuzanny Wiśniewskiej do dalszych etapów przewodu doktorskiego.**